
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

I I  Ш Л Л Щ ,  2012 г. №  Щ 6

О внесении изменений в ведомственную целевую программу 
развития «Совершенствование эксплуатации зданий и укрепление 

материально-технической базы образовательных учреждений 
города Рязани (2011 -  2013 годы)», утвержденную постановлением 

администрации города Рязани от 10.11.2010 №  5375

В соответствии с Законом Рязанской области от 23.12.2011 № 119-03 «Об областном 

бюджете на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» и решением Рязанской городской 

Думы от 08.12.2011 №  385-1 «Об утверждении бюджета города Рязани на 2012 год и на 

плановый период 2013 и 2014 годов», в связи с уточнением задач в рамках мероприятий, 

предусмотренных ведомственной целевой программой развития «Совершенствование 

эксплуатации зданий и укрепление материально-технической базы образовательных 

учреждений города Рязани (2011 - 2013 годы)», руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования -  городской округ город Рязань Рязанской области, 

администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в ведомственную целевую программу развития «Совершенствование 

эксплуатации зданий и укрепление материально-технической базы образовательных 

учреждений города Рязани (2011 -  2013 годы)», утвержденную постановлением администрации 

города Рязани от 10.11.2010 № 5375 «Об утверждении ведомственной целевой программы 

развития «Совершенствование эксплуатации зданий и укрепление материально-технической 

базы образовательных учреждений города Рязани (2011 -  2013 годы)» (в редакции 

постановлений администрации города Рязани от 06.04.2011 №  1490, от 30.05.2011 №  2351, от



29.07.2011 №  33.45, от 24.11.2011 №  5275, от 25.01.2012 №  131, от 19.03.2012.№  1531, от

14.08.2012 №  4260), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Т.Е. Пыжонкову.

2

Глава администрации В.Е.Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Рязани 
от AS Ш /П Я З П Л , 2012 г. № Ш 6

1. В разделе 1 «Паспорт ведомственной целевой программы» строку «Целевые 
индикаторы ВЦП» изложить в следующей редакции:

Целевые индикаторы ВЦП 

*

- доля образовательных учреждений, обеспеченных современным 
оборудованием, мебелью (2010 г. - 98%);
- доля образовательных учреждений, в которых проведены 
противопожарные мероприятия (2010 г. - 92%);
- доля образовательных учреждений, оснащенных средствами 
технической защиты от терроризма (2010 г. -  3%);
- доля образовательных учреждений, в которых проведены 
мероприятия по установке и метрологической аттестации приборов 
учета топливно-энергетических ресурсов (2010 г. - 54%);
- доля образовательных учреждений, в которых проведен 
капитальный ремонт, включая проектные и изыскательские работы 
(2010 г . -59,1% );
- доля образовательных учреждений, в которых проведены 
противоаварийные мероприятия и ремонтные работы (2010 г - 
62%);
- доля образовательных учреждений, обеспеченных постельными 
принадлежностями (2010 г. -  55.8%Ч

2. В разделе 1 «Паспорт ведомственной целевой программы» строку «Перечень 
основных мероприятий ВЦП» изложить в следующей редакции:

Перечень основных 
мероприятий ВЦП

- проведение капитального ремонта, включая проектные и 
изыскательские работы;
- проведение противоаварийных мероприятий и ремонтных работ;
- оснащение оборудованием и мебелью;
- оснащение постельными принадлежностями;
- проведение противопожарных мероприятий;
- оснащение средствами технической защиты от терроризма;
- приобретение, установка и метрологическая аттестация приборов 
учета топливно-энергетических ресурсов в образовательных 
учреждениях города Рязани

3. В разделе 1 «Паспорт ведомственной целевой программы» строку «Ожидаемые 
конечные результаты реализации ВЦП и показатели социально-экономической 
эффективности» изложить в следующей редакции:



2

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
ВЦП и показатели 
социально-экономической 
эффективности

1. Увеличение доли образовательных учреждений, в которых 
проведен капитальный ремонт, включая проектные и 
изыскательские работы, на 3%.
2. Увеличение доли образовательных учреждений, обеспеченных 
современным оборудованием, мебелью, на 0,6%.
3. Увеличение доли образовательных учреждений, в которых 
проведены мероприятия по установке и метрологической 
аттестации приборов учета топливно-энергетических ресурсов, на

4. Увеличение доли образовательных учреждений, в которых 
проведены противопожарные мероприятия, на 3%.
5. Увеличение доли образовательных учреждений, в которых 
проведены противоаварийные мероприятия и ремонтные работы 
на 0,2%.
6. Увеличение доли образовательных учреждений, обеспеченных 
постельными принадлежностями, на 1%.
7. Увеличение доли образовательных учреждений, оснащенных 
средствами технической защиты от терроризма, на 8 %__________



3

4. Раздел 4 «Целевые индикаторы ВЦП» изложить в следующей редакции:

«4. Целевые индикаторы ВЦП

№

п/п
Цель, задача, показатели (индикаторы), 

характеризующие достижение цели
Единица

измерения

Базовое значение 
показателя (на 

начало реализации 
ВЦП) 2010 г.

Планируемое значение показателя (индикатора) 
по годам реализации

2011г. 2012 г. 2013 г.
1 2 3 4 5 6 71 Цель 1. иоеспечение общедоступности получения образования, улучшение качества образования сохр< 

детей шение и улучшен ие здоровья

1.1 задача 1. Укрепление и развитие материально-технической базы образовательных учреждений
1.1.1. Доля образовательных учреждений, в которых 

проведен капитальный ремонт, включая проектные 
и изыскательские работы

% 59,1 60,1 61,1 62,1

1.1.2. Доля образовательных учреждений, обеспеченных 
современным оборудованием, мебелью

% 98 98,2 98,4 98,6

1.1.3. Доля образовательных учреждений, в которых 
проведены противоаварийные мероприятия и 
ремонтные работы

% 62 62,2

1.1.4. Доля образовательных учреждений, обеспеченных 
постельными принадлежностями

% 55,8 56,8

2. цель 2. создание механизмов устойчивого развития образования, системы его постоянного обноЕ 
экономических потребностей города, запросов личности и общества

ления с учетом социальных и

2.1. задача i. реализация государственной политики в области обеспечения безопасности образовательных учреждений, направленной на 
защиту здоровья и сохранение жизни обучающихся и работников во время их трудовой и учебной деятельности от возможных 
пожаров, аварии и других опасностей

2.1.1. Доля образовательных учреждений, в которых 
проведены противопожарные мероприятия

% 92 93 94 95

2.1.2.

2.2.

Доля образовательных учреждений, оснащенных 
средствами технической защиты от терроризма 
Задача 2. Организация меропсиятий пп угтянпйк^ и м

% 3 11

2.2.1. Доля образовательных учреждений, в которых 
проведены мероприятия по установке и

CipUJIUi ичсс 
%

кой ап с и ац и и  ариб< 
54

>ров учета топлив 
64

но-энергетически
75

х  ресурсов 
80



4

метрологической аттестации приборов учета 
топливно-энергетических ресурсов

«Саш -™ , значения показателен (на начало реалшацин ВЦП) 2010 г. взяты значения, полученные в результате реализации ВЦПР
«Совершенствование эксплуатации зданий и укрепление материально-технической базы образовательных учреждений города Рязани (2008 -

°  ПлаМЧ’уем“ е знача1и* показателей (индикаторов) „о годам реализации получены по д£ш ы м м о н ^ о р ^ г Г д а в л е н и я  
образования и молодежной политики администрации города Рязани».

5. Раздел 6 «Система программных мероприятий ВЦП» изложить в следующей редакции:

«6. Система программных мероприятий ВЦП

№
п/п

1

Цель, задачи, 
мероприятия

2

Исполнитель

3

Источник
финансиро­

вания
4

Код бюджетной 
классификации

5

Финансовые затраты, тыс. руб. Срок
реализации

мероприятий
1 А

Всего

6

в то 
2011 г.

7

м числе по г 
2012 г. 

я

одам 
2013 г.

о
I

1.1.

Цель 1. Обеспечение общедосг 
Задача 1. Укрепление и развита

упности получения образования, улучшение качеств 

е материально-технической базы образовательных у
а образован 
чреждений

ия, сохранение и улучш ение здоров
1 0

ья детей

1.1.1. Мероприятие 1.
Проведение капитального 
ремонта, включая проектные 
и изыскательские работы в 
образовательных 
учреждениях

УОиМП, 
образовательные 

учреждения города 
Рязани, 

находящиеся в 
ведении УоиМП

Бюджет
города
Рязани

7960100. 176930,6 57092,6 71531 48307 2011-2013 гг.

Областной
бюджет

5224970
5227400
Итого

29800
13314
43114

29800
181

29981
13133
131331.1.2. Мероприятие 2.

Оснащение оборудованием и 
мебелью образовательных 
учреждений

УОиМП, 
образовательные 

учреждения города 
Рязани, 

находящиеся в 
ведении УОиМП

Бюджет
города
Рязани

7960100 82608 26958 28858 26792 2011-2013 гг.

Областной
бюджет

5224970
5227400
5225000
Итого

4791
5600
219

10610

4791
5600

10391
219
219

Федеральный
бюджет

4200100 3409 3409



5

№
п/п

1

Цель, задачи, 
мероприятия

2

Исполнитель
Источник

финансиро­
вания

Код бюджетной 
классификации

Финансовые затраты, тыс. руб. Срок

Всего в то 
2011 г.

м числе по г 
2012 г.

одам 
2013 г.

реализации
мероприятий

1.1.3. Мероприятие 3.
Проведение противоаварийных 
мероприятий и ремонтных 
работ в образовательных 
учреждениях

j
УОиМП, 

образовательные 
учреждения 

города Рязани, 
находящиеся в 

ведении УОиМП

4
Бюджет
города
Рязани

5

7960100

6

650

7 8

650

9 10 

2012 г.

Областной
бюджет

5225000 5460,6 5460,6

1.1.4. Мероприятие 4.
Оснащение постельными 
принадлежностями 
образовательных учреждений

УОиМП, 
образовательные 

учреждения города 
Рязани, 

находящиеся в 
ведении УОиМП

Областной
бюджет

5225000 86,1 86,1 2012 г.

Итого по цели 1 322868,3 127831.6 119937,7 75099
2. Цель 2. Создание механизмов устойчивого развития образования, системы его постоянного обновления с у 

потребностей города, запросов личности и общества
четом социальных и экономических

2.1. Задача 1. Реализация государст! 
здоровья и сохранение жизни о( 
других опасностей

ценной политики в области обеспечения безопасности образовательных учреждений, направленной на защиту 
ручающихся и работников во время их трудовой и учебной деятельности от возможных пожаров, аварий и

2.1.1. Мероприятие 1.
Проведение противопожарных 
мероприятий в
образовательных учреждениях

УОиМП, 
образовательные 

учреждения города 
Рязани, 

находящиеся в 
ведении УОиМП

Бюджет
города
Рязани

7960100 23527,2 7889 7889 7749,2 2011-2013 гт.

Областной
бюджет

5224940 1514 900 614

2.1.2 Мероприятие 2. 
Оснащение средствами 
технической защиты от

УОиМП,
образовательные
учреждения

Областной
бюджет

5224940 1960 1960
2012 г.



6

№
п/п

1

Цель, задачи, 
мероприятия

2

Исполнитель
Источник

финансиро­
вания

Код бюджетной 
классификации

Финансовые затраты, тыс. руб. Срок
реализации

мероприятий
Всего в то 

2011 г.
м числе по г 

2012 г.
одам 

2013 г.

терроризма образовательных 
учреждений

3
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП

4 5 6 7 8 9 10

2.2. Задача 2. Организация мероприягии по установке и метрологической аттестации приборов учетга топливно-энергетичес:ких ресурс<J B
2.2.1. Мероприятие 1.

Приобретение, установка и 
метрологическая аттестация 
приборов учета топливно- 
энергетических ресурсов в 
образовательных учреждениях

УОиМП, 
образовательные 

учреждения города 
Рязани, 

находящиеся в 
ведении УОиМП

Бюджет
города
Рязани

7960100 4800,2 752 3296,2

Г  J  г

752 2011-2013 гг.

Итого по цели 2 31801,4 9541 13759,2 8501,2
Итого по ВЦП, в том числе:
- бюджет города Рязани
- областной бюджет
- федеральный бюджет

354669.7 
288516
62744.7 

3409

137372.6
92691.6 
41272 
3409

133696,9 
112224,2 
21472,7

83600.2
83600.2



7

состав™етН7 8 т СТеПеНЬ ° ХВаТЭ Пр0Граммными мероприятиями проблемного направления 

Доля программных мероприятий от общего числа мероприятий, которые представляют
собой текущую деятельность УО иМ П ,-3 ,7% », «уздчавляю т

6. Раздел 9 «Ожидаемые конечные результаты реализации ВЦП и показатели 
социально-экономической эффективности» изложить в следующей редакции:

«9. Ожидаемые конечные результаты реализации ВЦП и показатели 
социально-экономической эффективности

™,-Пт ,аРеаЛИЗаЦИЯ в®домственной Целевой программы развития «Совершенствование 
эксплуатации зданий и укрепление материально-технической базы образовательных 
учреждений города Рязани (2011 - 2013 годы)» внесет весомый вклад в социально- 
экономическое развитие города Рязани и позволит достичь следующих конечных результатов-

ПР° веД ен  “ н ы й

o6OPŷ j::~:jz%8^rBa~  учреждений- °6~ ™ x  „ „ h™
- увеличение доли образовательных учреждений, в которых проведены мероприятия по 

установке и метрологической аттестации приборов учета топливно-энергетических ресурсов, до

- увеличение доли образовательных учреждений, в которых проведены 
прогавопожарные мероприятия и оснащение средствами технической защиты от терроризма,

'  уве™ чение доли образовательных учреждений, в которых проведены 
противоаварийные мероприятия и ремонтные работы, до 62 2%-

п р и н а д а е ж ^ м Г д о З м ” . ° бра3° ~ ЬК •' обеспеченных поетельными

защиты (^терроризма'до1 , ° ^ азовательных оснащенных средствами технической

Реализация ВЦП повысит качество образовательных услуг, уровень безопасности 
обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений)).


